
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SALUTE E POLITICHE SOCIALI

Area: RISORSE FARMACEUTICHE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  15416  del  14/10/2016

Oggetto:

Proponente:

Estensore TROMBONI PAOLA _____________________________

Responsabile del procedimento LOMBARDOZZI LORELLA _____________________________

Responsabile dell' Area L. LOMBARDOZZI _____________________________

Direttore Regionale V. PANELLA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Avviso per la presentazione della domanda di decentramento di sedi farmaceutiche del Comune di Roma

G12856 03/11/2016



Oggetto: Avviso per la presentazione della domanda di decentramento di sedi farmaceutiche del 

Comune di Roma 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE SALUTE 

E POLITICHE SOCIALI 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Risorse Farmaceutiche; 

 

VISTO lo Statuto Regionale n. 1 dell’11.11.2004; 

  

VISTA la legge regionale n. 6 del 18.2.2002 e successive modificazioni, che detta i principi di 

regolamentazione del sistema organizzativo della Giunta Regionale definendo i rapporti tra gli 

organi di governo e la dirigenza; 

 

VISTO l’art. 5, della legge 8 novembre 1991, n. 362 rubricato “Decentramento delle farmacie” che 

prevede al comma 1: “Le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, sentiti il comune e 

l’unità sanitaria locale competente per territorio, in sede di revisione della pianta organica delle 

farmacie, quando risultino intervenuti mutamenti nella distribuzione della popolazione del comune 

o dell’area metropolitana di cui all’art. 17 della legge 8 giugno 1990, n. 142, anche senza 

sostanziali variazioni del numero complessivo degli abitanti, provvedono alla nuova 

determinazione della circoscrizione delle sedi farmaceutiche” e al comma 2: “Le regioni e le 

province autonome di Trento e Bolzano possono autorizzare, sentiti il comune, l’unità sanitaria 

locale e l’ordine provinciale dei farmacisti, competenti per territorio, su domanda del titolare della 

farmacia, il trasferimento della farmacia, nell’ambito del comune o dell’area metropolitana, in una 

zona di nuovo insediamento abitativo, tenuto conto delle esigenze dell’assistenza farmaceutica 

determinata dallo spostamento della popolazione, rimanendo immutato il numero delle farmacie in 

rapporto alla popolazione ai sensi dell’articolo 1 della legge 2 aprile 1968, n. 475, come 

modificato dall’articolo 1 della presente legge”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 20 giugno 2003, n. 554 con cui la Giunta 

Regionale ha proceduto all’individuazione dei criteri per attivare le procedure dei trasferimenti di 

sedi farmaceutiche del Comune interessato a processi di trasformazione dell’assetto urbanistico, non 

legato ad incrementi complessivi della popolazione; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 15 maggio 2007, n. 290 con cui sono state 

apportate delle rettifiche alla Deliberazione di Giunta Regionale 20 giugno 2003, n. 554; 

 

VISTO che nella Deliberazione della Giunta Regionale 20 giugno 2003, n. 554 è previsto che “in 

sede di revisione della pianta organica delle farmacie la Giunta regionale, approvando le proposte 

presentate dai comuni, individua e delimita le nuove zone di recente espansione territoriale 

all’interno delle quali occorre assicurare l’assistenza farmaceutica e che le zone carenti così 

individuate possono essere assegnate solo a seguito di trasferimento di sedi farmaceutiche presenti 

in zone a contrazione demografica a favore di altre zone in espansione del comune interessato ai 

trasferimenti”; 

 

VISTO che il Comune di Roma con Deliberazione di Giunta Capitolina n. 157 del 30.05.2012 

“Revisione straordinaria della pianta organica delle farmacie di Roma Capitale. Anno 2012, ex 

L.27/2012” ha individuato, in adempimento alla novella legislativa, unicamente le nuove sedi 

farmaceutiche che sono state inserite nel concorso pubblico regionale straordinario per titoli per 



l’assegnazione delle sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio nella Regione Lazio 

bandito determinazione n. B07698 del 18.10.2012; 

 

RILEVATO che, la procedura concorsuale è in fase avanzata e che il comune ha già avviato le 

procedure inerenti la nuova revisione della pianta organica delle farmacie nel Comune di Roma 

Capitale, sebbene, non si possano stabilire, con certezza, i tempi di approvazione della medesima; 

 

CONSIDERATO che, nelle more di approvazione della nuova pianta organica, a seguito di un 

incontro tenuto nei locali del Dipartimento Politiche Sociali, Sussidiarietà e Salute di Roma 

Capitale lo scorso mese di Luglio c.a., alla presenza dei referenti dell’Avvocatura Capitolina, del 

Segretario Generale di Roma Capitale oltre che di rappresentanti dell’Area delle Risorse 

Farmaceutiche della Regione Lazio, si è deciso di procedere all’individuazione di sedi 

farmaceutiche, residue ed attualmente disponibili, per il decentramento, tra quelle già determinate in 

occasione della revisione pianta organica farmacie del Comune di Roma – anno 2006; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 18 aprile 2008, n. 260 di “Revisione della pianta 

organica delle farmacie del Comune di Roma – anno 2006” in cui sono riproposte n. 13 (tredici) 

sedi farmaceutiche già approvate con apposito atto della Giunta Regionale e non ancora assegnate 

(All. A), ed indicate, in aggiunta, n. 23 (ventitré) sedi farmaceutiche individuate in relazione a nuovi 

insediamenti abitativi e/o segnalazioni degli uffici comunali in relazione agli insediamenti futuri 

della popolazione (All. B), che, sono state già oggetto di una precedente procedura di 

decentramento il cui avviso pubblico è stato approvato con Determinazione del Direttore del 

Dipartimento Sociale 26 luglio 2007, n. D2676; 

 

CONSIDERATO che a seguito della procedura di decentramento espletata, alcune sedi di 

decentramento sono state attivate dai concorrenti utilmente collocati in graduatoria, altre sedi 

farmaceutiche sono state dichiarate decadute in capo ai vincitori, per mancata attivazione delle 

medesime, altre, vacanti, sono state inserite nella revisione straordinaria dell’anno 2012 a mezzo di 

Deliberazione di Giunta Capitolina n. 157 del 30.05.2012; 

 

VISTA la nota prot. 433838 del 24.08.2012, inoltrata a Roma Capitale, con cui si è chiesto l’elenco 

delle sedi di decentramento, non assegnate e non inserite nel concorso straordinario del 2012, al fine 

di predisporre il bando per la presentazione della domanda di decentramento di sede farmaceutica; 

 

VISTA la nota di riscontro da parte di Roma Capitale, Dipartimento Politiche Sociali, Sussidiarietà 

e Salute, Direzione Servizi alla Persona, U.O. Interventi di Supporto alle Persone 

Fragili/Integrazione Socio Sanitaria, prot. QE/2016/0073694 del 12.09.2016, con la quale, si 

individua l’elenco delle seguenti sedi vacanti: 

 Sede farmaceutica “De Nittis”; 

 Sede farmaceutica “Degli Astri”; 

 Sede farmaceutica “Francesca Bertini”; 

 Sede farmaceutica “Achille Vertumni”; 

 

RILEVATA la necessità di predisporre e pubblicare apposito avviso al fine di consentire ai titolari 

di farmacia del Comune di Roma di presentare domanda per l’assegnazione delle sedi 

farmaceutiche di decentramento dichiarate vacanti; 

 

D E T E R M I N A 

 

di approvare l’avviso allegato ed il fac simile di domanda, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione. 



 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e ne sarà dato avviso sul 

sito internet www.regione.lazio.it, sezione Sanità/Nuove sedi farmacie. 

 

 

         IL DIRETTORE 

              (dr. Vincenzo Panella) 

 




